⁴ Cf. XXX 6.

⁵ Cf. *Retract.* II 33,5

ella fue tan honrada que, conservando incluso su integridad corporal, nos trasvasó a Cristo para que le concibiéramos por la fe en nuestros corazones íntegros, y en cierto modo le alumbráramos por la confesión. Cristo nunca deterioraría a su madre con su nacimiento, hasta el punto de que a quien había otorgado el don de la fecundidad, le quitase la gloria de la virginidad. Esto fue una realidad, no un engaño; pero es algo nuevo, algo insólito, algo contra el curso sumamente conocido de la naturaleza, porque es algo grande, admirable, divino y por eso mismo verdadero, seguro, confirmado.

«También los ángeles, dice, fueron vistos y hablaron, aunque no nacieron». Como si nosotros dijéramos que Cristo no hubiera podido ser visto ni hablar de no haber nacido de una mujer. Pudo, pero no quiso, y por eso es mejor lo que quiso. Es cierto que él quiso esto precisamente porque lo hizo él, que, al contrario de vuestro Dios, no hizo nada por necesidad, sino todo porque quiso. No dudamos de que lo hizo, precisamente porque damos fe no a un hereje cualquiera, sino a su evangelio.

et uirgines seruant, sed ipsi coniugati sancti patres ac matres sic eis generationi tantummodo consulentes utebantur, ut ille naturalis motus nullo modo turpis esset, qui non libidini, sed rationi seruiret. Quanto magis ergo in sancta uirgine Maria, quae Christi carnem fide concepit, nihil habuerunt turpitudinis membra, quae nec humano licitoque conceptui, sed diuino tantum partui seruierunt? Merito plane sic honestata, ut nobis Christum, quem cordibus integris credendo conciperemus et confitendo quodammodo pareremus, etiam corporaliter seruata integritate transfunderet. Nullo modo enim Christus matrem nascendo faceret deteriorem, ut cui munus fecunditatis adtulerat, decus uirginitatis auferret. Haec ueraciter, non fallaciter facta sunt; sed noua sunt, sed insolita sunt, sed contra naturae cursum notissimum sunt, quia magna, quia mira, quia diuina et eo magis uera, certa, firmata.

Et angeli, inquit, uisi et locuti sunt, quamuis nati non fuerint. Quasi nos dicamus Christum, nisi nasceretur ex femina, nec uideri nec loqui potuisse. Potuit, sed noluit; et hoc melius est, quod uoluit. Hoc autem eum uoluisse ideo certum est, quia hoc fecit, qui nihil necessitate sicut deus uester faceret, sed omnia uoluntate. Hoc uero eum fecisse ideo non dubitamus, quia non cuiquam haeretico, sed eius euangelio credimus.

LIBRO 30

INTERPRETACION MANIQUEA Y CATOLICA DE 1 TIM 4,1 SS